UBND TỈNH KIÊN GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:       /SGTVT-VTPTNL

V/v triển khai thực hiện công tác

quản lý hoạt động vận tải, đào tạo,

sát hạch lái xe ô tô nhằm đảm bảo

an toàn giao thông mùa mưa bão

Kiên Giang, ngày       tháng  9  năm 2024

         Kính gửi:

     - Hiệp hội vận tải tỉnh Kiên Giang;

     - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

     - Các đơn vị khai thác, quản lý cảng, bến;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe.

 Thực hiện nội dung Công văn số 6249/CĐBVN- QLVT, PT&NL ngày 11

tháng 9 năm 2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc tăng cường công tác

quản lý hoạt động vận tải, đào tạo, sát hạch lái xe ô tô nhằm đảm bảo an toàn

giao thông mùa mưa bão. Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị nêu trên

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Trung ương và địa phương về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

mùa mưa bão; văn bản số 1252/SGTVT-VTPTNL ngày 02/8/2024 của Sở Giao

thông vận tải về việc tiếp tục tăng cường các giải pháp, bảo đảo trật tự, an toàn

giao thông đường thủy nội địa trong mùa mưa bão và những tháng cuối năm

2024.

 2. Hiệp hội vận tải tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền đến các hội viên

chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Kịp thời

thông báo đến các hội viên và đơn vị liên quan khi có thông tin về tình hình

mưa bão, sạt lở trên các tuyến đường để phục vụ công tác đảm bảo an toàn giao

thông.

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải

- Nghiên cứu, khảo sát kỹ điều kiện các tuyến đường hoạt động, trên cơ

sở đó xây dựng phương án chạy xe phù hợp nhằm đảm bảo an toàn giao thông

cao nhất; chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của mưa, bão trên các

phương tiện thông tin đại chúng, chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền để có

phương án kinh doanh vận tải phù hợp khi đưa phương tiện tham gia kinh

doanh vận tải khi gặp thời tiết xấu (mưa to, gió lớn, tuyến đường vận chuyển bị

sạt lở, ngập lụt..), phải tuân thủ theo phương án tổ chức, điều tiết giao thông của

2

cơ quan, lực lượng chức năng tại địa phương, khảo sát lộ trình, tuyến đường, địa

điểm nơi đến nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan có thẩm

quyền bố trí phương tiện, lái xe tham gia hỗ trợ phòng chống thiên tai tại địa

phương khi có yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra chặt chẽ tình trạng kỹ thuật của phương tiện,

điều kiện an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trước khi đưa xe vào hoạt

động; Bố trí lái xe phải đủ các điều kiện theo quy định, đơn vị kinh doanh vận

tải ưu tiên sử dụng những lái xe đã có nhiều kinh nghiệm vận hành trên những

đoạn đường có nhiều đèo dốc, đường cong, sương mù, vực sâu, tiềm ẩn nguy cơ

gây mất an toàn giao thông cao. Lưu ý nhắc nhở các lái xe khi thực hiện vận

chuyển hành khách vào ban đêm phải được thay thế kịp thời nếu có hiện tượng

buồn ngủ, mệt mỏi trong quá trình lái xe, nhắc nhở lái xe chú ý những tình

huống bất thường trên đường đèo dốc như: sạt lở, sương mù, mưa bão, trơn

trượt...phải đảm bảo an toàn mới được cho xe lưu hành.

- Đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải lập danh sách đăng ký phương

tiện và lái xe gửi về Sở Giao thông vận tải để thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự

cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có lệnh điều động của Sở Giao thông vận

tải.

4. Các đơn vị quản lý, khai thác cảng, bến:

- Chủ động thông báo trên các bản tin nội bộ tình hình diễn biến của mưa,

bão đến các đơn vị hoạt động vận tải, chủ phương tiện để có phương án chuẩn

bị đảm bảo an toàn cho người, hàng hóa và phương tiện; Giám sát chặt chẽ việc

chấp hành quy trình đảm bảo ATGT khi xe ra vào bến, kiểm tra các điều kiện về

an toàn đối với xe và lái xe theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra các điều kiện điều kiện về tình trạng kỹ thuật đối

với xe khách giường nằm chạy vào ban đêm. Kiểm tra các điều kiện về an toàn

đối với xe và lái xe theo quy định. Kiên quyết không cho xuất bến đối với các

phương tiện và người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định về hoạt

động vận tải tại bến như: điều kiện về tình trạng kỹ thuật, lệnh vận chuyển…;

có đủ số lượng lái xe để thực hiện đúng quy định về thời gian làm việc của lái

xe; đảm bảo lái xe không sử dụng rượu bia trước khi xuất bến.

5. Các cơ sở đào tạo lái xe ô tô, các trung tâm sát hạch lái xe:

- Các cơ sở đào tạo lái xe nghiên cứu, khảo sát kỹ điều kiện các tuyến

đường cho xe tập lái, trên cơ sở đó xây dựng phương án chạy xe phù hợp nhằm

đảm bảo ATGT cao nhất. Chủ động cập nhật các thông tin về tình hình mưa bão

và sạt lở đất trên các tuyến đường và các cung đường có tuyến đường xe tập lái

để chủ động xây dựng kế hoạch và có biện pháp phòng ngừa kịp thời để đảm

bảo an toàn tính mạng và tài sản.

3

- Các Trung tâm sát hạch lái xe chủ động khắc phục các điều kiện cần

thiết về sân sát hạch.

6. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của mưa, bão trên các

phương tiện thông tin đại chúng, chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền để kịp

thời tham mưu chỉ đạo khi có tình huống phát sinh trong mùa mưa bão.

- Chủ động đề xuất kịp thời về việc tạm dừng, hoãn các kỳ thi sát hạch

nếu khu vực sân thi, sát hạch không đảm bảo và các tuyến đường xe chạy đường

trường không đảm bảo an toàn theo quy định.

5. Thanh tra Giao thông vận tải:

- Tăng cường công tác kiểm tra tại các cảng, bến, đảm bảo các phương

tiện xuất bến đúng quy định về các điều kiện an toàn kỹ thuật và an toàn giao

thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Cảnh báo kịp thời đến các đơn vị kinh

doanh vận tải về việc sạt lở trên các tuyến đường.

- Phối hợp tổ chức, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo giao thông trên các

tuyến đường theo quy định. Có phương án phân luồng giao thông hợp lý, giảm

đối đa tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến đường hoặc giải tỏa nhanh ùn

tắc trong mùa mưa bão.

 Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Ban ATGT tỉnh;

- Đăng Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VTPTNL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phạn

		2024-09-17T11:14:20+0700

		2024-09-17T11:51:17+0700
	Nguyễn Văn Phạn

		2024-09-17T14:03:25+0700

		2024-09-17T14:03:25+0700

		2024-09-17T14:03:25+0700